
Об утверждении форм для сбора административных данных в рамках льготного 
кредитования субъектов агропромышленного комплекса в рамках финансовых 
инструментов

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 31 декабря 2025 года 
№ 507. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 31 декабря 
2025 года № 37798
      В соответствии с  пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан "подпунктом 2)
О государственной статистике" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить:
      1) форму, предназначенную для сбора административных данных "Информация по 
льготному кредитованию и/или субсидированию акционерного общества "Аграрная 
кредитная корпорация" для дальнейшего кредитования субъектов агропромышленного 
комплекса на проведение весенне-полевых и уборочных работ", согласно приложению 

 к настоящему приказу;1
      2) форму, предназначенную для сбора административных данных "Информация по 
льготному кредитованию и/или субсидированию акционерного общества "
КазАгроФинанс" для дальнейшего финансирования субъектов агропромышленного 
комплекса на приобретение сельскохозяйственной техники в лизинг", согласно 

 к настоящему приказу;приложению 2
      3) форму, предназначенную для сбора административных данных "Информация по 
льготному кредитованию и/или субсидированию акционерного общества "Аграрная 
кредитная корпорация" для дальнейшего кредитования предприятий по переработке 
сельскохозяйственной продукции и производству продуктов питания на пополнение 
оборотных средств", согласно  к настоящему приказу;приложению 3
      4) форму, предназначенную для сбора административных данных "Информация по 
льготному кредитованию и/или субсидированию акционерного общества "Аграрная 
кредитная корпорация" для дальнейшего кредитования животноводческих хозяйств", 
согласно  к настоящему приказу.приложению 4
      2. Департаменту финансовой поддержки в агропромышленном комплексе 
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном 
законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан после его официального опубликования.



      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр сельского хозяйства
Республики Казахстан А. Сапаров

      "СОГЛАСОВАН"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан

 

Приложение 1 к приказу
Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 31 декабря 2025 года № 507

 
Форма,

предназначенная для сбора
административных данных

      Представляется: в Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан
Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной основе
размещена на интернет-ресурсе: www.gov.kz

Наименование административной формы: Информация по льготному кредитованию
и/или субсидированию акционерного общества "Аграрная кредитная корпорация"
для дальнейшего кредитования субъектов агропромышленного комплекса
на проведение весенне-полевых и уборочных работ

      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе: ВПиУР-01
Периодичность: ежемесячная
Отчетный период: _________ 20__года
Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных
данных на безвозмездной основе: акционерное общество "Аграрная кредитная
корпорация"
Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных
на безвозмездной основе:
ежемесячно, не позднее десятого числа месяца, следующего за отчетным месяцем
Индивидуальный идентификационный номер/
Бизнес-идентификационный номер



Метод сбора: в электронном виде
      Раздел 1. Информация по финансированию субъектов агропромышленного 
комплекса

№
Облас
ть

Код 
облас
ти по 
Класс
ифика
тору 
админ
истра
тивно
-
терри
ториа
льных
объек
тов

Общий пул заявок Количество заявок

колич
ество 
субъе
ктов 
агроп
ромы
шлен
ного 
компл
екса

площ
адь 
посев
а ,  
гекта
р

сумма
, 
тысяч
тенге

в работе предварительно 
одобрено

выдано

колич
ество 
субъе
ктов 
агроп
ромы
шлен
ного 
компл
екса

площ
адь 
посев
а ,  
гекта
р

сумма
, 
тысяч
тенге

колич
ество 
субъе
ктов 
агроп
ромы
шлен
ного 
компл
екса

площ
адь 
посев
а ,  
гекта
р

сумма
, 
тысяч
тенге

колич
ество 
субъе
ктов 
агроп
ромы
шлен
ного 
компл
екса

площ
адь 
посев
а ,  
гекта
р

сумма
, 
тысяч
тенге

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Итого

      Раздел 2. Информация по финансированию в разрезе финансовых институтов

№

Финан
совый 
инсти
тут

Общий пул заявок Количество заявок

колич
ество 
субъе
ктов 
агроп
ромы
шленн
ого  
компл
екса

площа
д ь  
посева
, 
гектар

сумма
, 
тысяч 
тенге

в работе предварительно 
одобрено

выдано

колич
ество 
субъе
ктов 
агроп
ромы
шленн
ого  
компл
екса

площа
д ь  
посева
, 
гектар

сумма
, 
тысяч 
тенге

колич
ество 
субъе
ктов 
агроп
ромы
шленн
ого  
компл
екса

площа
д ь  
посева
, 
гектар

сумма
, 
тысяч 
тенге

колич
ество 
субъе
ктов 
агроп
ромы
шленн
ого  
компл
екса

площа
д ь  
посева
, 
гектар

сумма
, 
тысяч 
тенге

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1.

Креди
тные 
товар
ищест
ва

2.

Микр
офина
нсовы
е 
орган
изаци
и



3.

Банки 
второг
о 
уровн
я

4.

Регио
нальн
ы е  
инвест
ицион
ные 
центр
ы

5.

АО "
Аграр
ная  
креди
тная 
корпо
рация"

6.

Социа
льно-п
редпр
инима
тельск
и е  
корпо
рации

Итого

      Раздел 3. Информация по финансированию конечных заемщиков в разрезе областей

№

Филиал 
акционер
н о г о  
общества
"
Аграрная
кредитна
я 
корпорац
ия"

В и д  
финансов
о г о  
институт
а

Наимено
вание 
финансов
о г о  
институт
а

Наимено
вание 
конечног
о 
заемщика
(субъекта
агропром
ышленно
г о  
комплекс
а)

Индивид
уальный 
идентифи
кационн
ый номер
/ 
бизнес-и
дентифик
ационны
й номер 
конечног
о 
заемщика

Сумма, 
тысяч 
тенге

Дата и 
номер 
договора 
займа

Площадь 
посева, 
гектар

Виды 
сельскох
озяйстве
нных 
культур

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Итого

      Раздел 4. Информация по сельскохозяйственным культурам
Код 
п о  
класси

Количество заявок
Общая площадь посева, гектар

подсолнечник рапс лен соя



№
Облас
ть

фикат
ор у 
админ
истрат
ивно-т
еррит
ориал
ьных 
объек
тов

колич
ество 
субъе
ктов 
агроп
ромы
шленн
ого  
компл
екса

площа
д ь  
посева
, 
гектар

сумма
, 
тысяч 
тенге

гектар

сумма
, 
тысяч 
тенге

гектар

сумма
, 
тысяч 
тенге

гектар

сумма
, 
тысяч 
тенге

гектар

сумма
, 
тысяч 
тенге

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Итого

      Продолжение таблицы
Общая площадь посева, гектар

ячмень сахарная 
свекла

рис кукуруза на 
зерно

хлопчатник овес картофель

гектар

сумма
, 
тысяч 
тенге

гектар

сумма
, 
тысяч 
тенге

гектар

сумма
, 
тысяч 
тенге

гектар

сумма
, 
тысяч 
тенге

гектар

сумма
, 
тысяч 
тенге

гектар

сумма
, 
тысяч 
тенге

гектар

сумма
, 
тысяч 
тенге

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

      продолжение таблицы

пшеница овощи бахчевые бобовые однолетние 
травы

многолетние 
травы

просо

гектар

сумма
, 
тысяч 
тенге

гектар

сумма
, 
тысяч 
тенге

гектар

сумма
, 
тысяч 
тенге

гектар

сумма
, 
тысяч 
тенге

гектар

сумма
, 
тысяч 
тенге

гектар

сумма
, 
тысяч 
тенге

гектар

сумма
, 
тысяч 
тенге

29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42

      продолжение таблицы

горчица чечевица горох рожь зерно 
смесь

сафлор нут кукуруза 
на силос

другие
сельскохоз
яйственны
е 
культуры

гект
ар

сум
ма, 
тыся
ч 
тенг
е

гект
ар

сум
ма, 
тыся
ч 
тенг
е

гект
ар

сум
ма, 
тыся
ч 
тенг
е

гект
ар

сум
ма, 
тыся
ч 
тенг
е

гект
ар

сум
ма, 
тыся
ч 
тенг
е

гект
ар

сум
ма, 
тыся
ч 
тенг
е

гект
ар

сум
ма, 
тыся
ч 
тенг
е

гект
ар

сум
ма, 
тыся
ч 
тенг
е

гект
ар

сум
ма, 
тыся
ч 
тенг
е

43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

      Подписано и отправлено финансовым институтом в ___ часов "__" _____ 20__ года
Данные из электронной цифровой подписи (далее – ЭЦП)



Информация по льготному кредитованию и/или субсидированию акционерного
общества "Аграрная кредитная корпорация" для дальнейшего кредитования
субъектов агропромышленного комплекса на проведение весенне-полевых
и уборочных работ:
Принято Министерством сельского хозяйства Республики Казахстан
в ____ часов "___" __________ 20__ года
Данные из ЭЦП
Финансовый институт: ______________________________________
___________________________________________________________
(наименование финансового института)

 

Приложение
к форме, предназначенной

для сбора административных
данных на безвозмездной основе

"Информация по льготному
кредитованию и/или

субсидированию
акционерного общества

"Информация по льготному
кредитованию и/или

субсидированию акционерного
общества "Аграрная кредитная
корпорация" для дальнейшего

кредитования субъектов
агропромышленного комплекса
на проведение весенне-полевых

и уборочных работ"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных
данных "Информация по льготному кредитованию и/или субсидированию
акционерного общества "Аграрная кредитная корпорация" для дальнейшего
кредитования субъектов агропромышленного комплекса на проведение
весенне-полевых и уборочных работ"
(индекс: форма № ВПиУР-01, периодичность: ежемесячная)

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение определяет единые требования по заполнению формы, 
предназначенной для сбора административных данных на безвозмездной основе "
Информация по льготному кредитованию и/или субсидированию акционерного 
общества "Аграрная кредитная корпорация" для дальнейшего кредитования субъектов 
агропромышленного комплекса на проведение весенне-полевых и уборочных работ" (
далее – Форма).
      2. Форма заполняется финансовыми институтами.



      3. Форма подписывается руководителем, либо лицом, исполняющим его 
обязанности.
      4. Форма предоставляется: финансовым институтом в Министерство сельского 
хозяйства Республики Казахстан.
      5. Форма заполняется на казахском и русском языках.

Глава 2. Пояснение по заполнению Формы

      6. В графе 1 раздела 1 указывается порядковый номер.
      7. В графе 2 раздела 1 указывается соответствующая область.
      8. В графе 3 указывается код области по Классификатору 
административно-территориальных объектов.
      9. В графах 4, 5 и 6 раздела 1 указывается общая информация о заявках: количество 
субъектов агропромышленного комплекса, площадь посева в гектарах, сумма в тысячах
тенге.
      10. В графах 7, 8 и 9 раздела 1 указывается информация о заявках, находящихся в 
работе: количество субъектов агропромышленного комплекса, площадь посева в 
гектарах, сумма в тысячах тенге.
      11. В графах 10, 11 и 12 раздела 1 указывается информация об одобренных заявках: 
количество субъектов агропромышленного комплекса, площадь посева в гектарах, 
сумма в тысячах тенге.
      12. В графах 13, 14 и 15 раздела 1 указывается информация о заявках, по которым 
было выдано финансирование по кредитам: количество субъектов агропромышленного 
комплекса, площадь посева в гектарах, сумма в тысячах тенге.
      13. В графе 1 раздела 2 указывается порядковый номер.
      14. В графе 2 раздела 2 указывается вид финансового института.
      15. В графах 3, 4 и 5 раздела 2 указывается общая информация о заявках: 
количество субъектов агропромышленного комплекса, площадь посева в гектарах, 
сумма в тысячах тенге.
      16. В графах 6, 7 и 8 раздела 2 указывается информация о заявках, находящихся в 
работе: количество субъектов агропромышленного комплекса, площадь посева в 
гектарах, сумма в тысячах тенге.
      17. В графах 9, 10 и 11 раздела 2 указывается информация об одобренных заявках: 
количество субъектов агропромышленного комплекса, площадь посева в гектарах, 
сумма в тысячах тенге.
      18. В графах 12, 13 и 14 раздела 2 указывается информация о заявках, по которым 
было выдано финансирование по кредитам: количество субъектов агропромышленного 
комплекса, площадь посева в гектарах, сумма в тысячах тенге.
      19. В графе 1 раздела 3 указывается порядковый номер.



      20. В графе 2 раздела 3 указывается наименование филиала акционерного общества 
"Аграрная кредитная корпорация".
      21. В графе 3 раздела 3 указывается вид финансового института.
      22. В графе 4 раздела 3 указывается наименование финансового института.
      23. В графе 5 раздела 3 указывается наименование конечного заемщика (субъекта 
агропромышленного комплекса).
      24. В графе 6 раздела 3 указывается индивидуальный идентификационный номер/ 
бизнес-идентификационный номер конечного заемщика.
      25. В графе 7 раздела 3 указывается сумма полученного кредита в тысячах тенге.
      26. В графе 8 раздела 3 указываются дата и номер договора займа по конечному 
заемщику.
      27. В графе 9 раздела 3 указывается площадь посева в гектарах.
      28. В графе 10 раздела 3 указываются виды сельскохозяйственных культур.
      29. В графе 1 раздела 4 указывается порядковый номер.
      30. В графе 2 раздела 4 указывается соответствующая область.
      31. В графе 3 раздела 4 указывается код по классификатору 
административно-территориальных объектов области.
      32. В графах 4, 5 и 6 раздела 4 указывается информация о заявках, по которым было
выдано финансирование по кредитам: количество субъектов агропромышленного 
комплекса, площадь посева в гектарах, сумма в тысячах тенге.
      33. В графах 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 
28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 
53, 54, 55, 56, 57, 58, 59 и 60 раздела 4 указывается общая посевная площадь в гектарах,
охваченная кредитованием по видам сельскохозяйственных культур: подсолнечник, 
рапс, лен, соя, ячмень, сахарная свекла, рис, кукуруза на зерно, хлопчатник, овес, 
картофель, пшеница, овощи, бахчевые, бобовые, однолетние травы, многолетние травы
, просо, горчица, чечевица, горох, рожь, зерносмесь, сафлор, нут, кукуруза на силос и 
другие сельскохозяйственные культуры.

 

Приложение 2 к приказу
Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 31 декабря 2025 года № 507

 
Форма,

предназначенная для сбора
административных данных

      Представляется: в Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан
Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной
основе размещена на интернет-ресурсе: www.gov.kz

Наименование административной формы: Информация по льготному кредитованию
и/или субсидированию акционерного общества "КазАгроФинанс" для дальнейшего



финансирования субъектов агропромышленного комплекса на приобретение
сельскохозяйственной техники в лизинг

      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных
на безвозмездной основе: ЛЛ-01
Периодичность: ежемесячная
Отчетный период: _____20__года
Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных
данных на безвозмездной основе: акционерное общество "Аграрная кредитная
корпорация"
Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных
на безвозмездной основе:
ежемесячно, не позднее десятого числа месяца, следующего за отчетным месяцем
Индивидуальный идентификационный номер/
Бизнес-идентификационный номер

Метод сбора: в электронном виде
      Раздел 1. Информация по льготному кредитованию на приобретения 
сельскохозяйственной техники в разрезе областей

№
Облас
ть

Код 
облас
ти по 
Класс
ифика
тору 
админ
истра
тивно
-
терри
ториа
льных
объек
тов

Общий пул заявок Количество заявок

колич
ество 
субъе
ктов 
агроп
ромы
шлен
ного 
компл
екса

колич
ество 
сельс
кохоз
яйств
енной
техни
ки

сумма
, 
тысяч
тенге

в работе предварительно 
одобрено

выдано

колич
ество 
субъе
ктов 
агроп
ромы
шлен
ного 
компл
екса

колич
ество 
сельс
кохоз
яйств
енной
техни
ки

сумма
, 
тысяч
тенге

колич
ество 
субъе
ктов 
агроп
ромы
шлен
ного 
компл
екса

колич
ество 
сельс
кохоз
яйств
енной
техни
ки

сумма
, 
тысяч
тенге

колич
ество 
субъе
ктов 
агроп
ромы
шлен
ного 
компл
екса

колич
ество 
сельс
кохоз
яйств
енной
техни
ки

сумма
, 
тысяч
тенге

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Итого

      Раздел 2. Информация по лизингополучателям

Филиал 
акционе

Индиви
дуальны
й 
идентиф
икацион
н ы й  

Наимен
ование 

Количес
т в о  



№

рного 
обществ
а  "
КазАгро
Финанс"

Наимен
ование 
лизинго
получат
еля

номер/ 
бизнес-и
дентифи
кационн
ы й  
номер 
заемщик
а -  
лизинго
получат
еля

Номер 
договор
а 
лизинга

Дата 
договор
а 
лизинга

В и д  
сельскох
озяйстве
нной 
техники

поставщ
и к а  
сельскох
озяйстве
нной 
техники

закупле
нной 
сельскох
озяйстве
нной 
техники,
единица

Стоимос
ть за  
единицу
, тысяч 
тенге

Общая 
сумма 
лизинга,
тысяч 
тенге

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Итого

      Подписано и отправлено финансовым институтом в ___ часов "__" _____ 20__ года
Данные из электронной цифровой подписи (далее – ЭЦП)
Информация по льготному кредитованию и/или субсидированию акционерного
общества "Аграрная кредитная корпорация" для дальнейшего кредитования
субъектов агропромышленного комплекса на проведение весенне-полевых
и уборочных работ:
Принято Министерством сельского хозяйства Республики Казахстан
в ____ часов "___" __________ 20__ года
Данные из ЭЦП
Финансовый институт: ______________________________________
__________________________________________________________
(наименование финансового института)

 

Приложение
к форме, предназначенной

для сбора административных
данных на безвозмездной основе

"Информация по льготному
кредитованию и/или

субсидированию акционерного
общества "КазАгроФинанс"

для дальнейшего финансирования
субъектов агропромышленного

комплекса на приобретение
сельскохозяйственной

техники в лизинг"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных
данных "Информация по льготному кредитованию и/или субсидированию
акционерного общества "КазАгроФинанс" для дальнейшего финансирования
субъектов агропромышленного комплекса на приобретение сельскохозяйственной техники 
в лизинг"
(индекс: форма № ЛЛ-01, периодичность: ежемесячная)



Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение определяет единые требования по заполнению формы, 
предназначенной для сбора административных данных на безвозмездной основе "
Информация по льготному кредитованию и/или субсидированию акционерного 
общества "КазАгроФинанс" для дальнейшего финансирования субъектов 
агропромышленного комплекса на приобретение сельскохозяйственной техники в 
лизинг" (далее – Форма).
      2. Форма заполняется финансовыми институтами.
      3. Форма подписывается руководителем, либо лицом, исполняющим его 
обязанности.
      4. Форма предоставляется: финансовым институтом в Министерство сельского 
хозяйства Республики Казахстан.
      5. Форма заполняется на казахском и русском языках.

Глава 2. Пояснение по заполнению Формы

      6. В графе 1 раздела 1 указывается порядковый номер.
      7. В графе 2 раздела 1 указывается соответствующая область.
      8. В графе 3 указывается код области по Классификатору 
административно-территориальных объектов.
      9. В графах 4, 5 и 6 раздела 1 указывается общая информация о заявках: количество 
субъектов агропромышленного комплекса, количество сельскохозяйственной техники, 
сумма в тысячах тенге.
      10. В графах 7, 8 и 9 раздела 1 указывается информация о заявках, находящихся в 
работе: количество субъектов агропромышленного комплекса, количество 
сельскохозяйственной техники, сумма в тысячах тенге.
      11. В графах 10, 11 и 12 раздела 1 указывается информация об одобренных заявках: 
количество субъектов агропромышленного комплекса, количество 
сельскохозяйственной техники, сумма в тысячах тенге.
      12. В графах 13, 14 и 15 раздела 1 указывается информация о заявках, по которым 
было выдано лизинговое финансирование: количество субъектов агропромышленного 
комплекса, количество сельскохозяйственной техники, сумма в тысячах тенге.
      13. В графе 1 раздела 2 указывается порядковый номер.
      14. В графе 2 раздела 2 указывается наименование филиала акционерного общества 
"КазАгроФинанс".
      15. В графе 3 раздела 2 указывается наименование лизингополучателя.
      16. В графе 4 раздела 2 указывается индивидуальный идентификационный номер/
бизнес-идентификационный номер заемщика-лизингополучателя.
      17. В графе 5 раздела 2 указывается номер договора лизинга.



      18. В графе 6 раздела 2 указывается дата договора лизинга.
      19. В графе 7 раздела 2 указывается вид сельскохозяйственной техники.
      20. В графе 8 раздела 2 указывается наименование поставщика 
сельскохозяйственной техники.
      21. В графе 9 раздела 2 указывается количество закупленной сельскохозяйственной 
техники в единицах.
      22. В графе 10 раздела 2 указывается стоимость сельскохозяйственной техники за 
единицу, тысяч тенге.
      23. В графе 11 раздела 2 указывается общая сумма лизинга.

 

Приложение 3 к приказу
Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 31 декабря 2025 года № 507

 
Форма,

предназначенная для сбора
административных данных

      Представляется: в Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан
Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной
основе размещена на интернет-ресурсе: www.gov.kz

Наименование административной формы: Информация по льготному кредитованию
и/или субсидированию акционерного общества "Аграрная кредитная корпорация"
для дальнейшего кредитования предприятий по переработке сельскохозяйственной
продукции и производству продуктов питания на пополнение оборотных средств

      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных
на безвозмездной основе: ПОС-01
Периодичность: ежемесячная
Отчетный период: _________ 20__года
Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных
данных на безвозмездной основе: акционерное общество "Аграрная кредитная
корпорация"
Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных
на безвозмездной основе: ежемесячно, не позднее десятого числа месяца, следующего
за отчетным месяцем
Индивидуальный идентификационный номер/
Бизнес-идентификационный номер

Метод сбора: в электронном виде



      Раздел 1. Информация по льготному кредитованию субъектов агропромышленного 
комплекса

№
Облас
ть

Код 
облас
ти по 
Класс
ифика
тору 
админ
истра
тивно
-
терри
ториа
льных
объек
тов

Общий пул заявок Количество заявок

колич
ество 
субъе
ктов 
агроп
ромы
шлен
ного 
компл
екса

Объе
м 
перер
абота
нной 
проду
кции, 
тонна

сумма
, 
тысяч
тенге

в работе предварительно 
одобрено

выдано

колич
ество 
субъе
ктов 
агроп
ромы
шлен
ного 
компл
екса

Объе
м 
перер
абота
нной 
проду
кции, 
тонна

сумма
, 
тысяч
тенге

колич
ество 
субъе
ктов 
агроп
ромы
шлен
ного 
компл
екса

Объе
м 
перер
абота
нной 
проду
кции, 
тонна

сумма
, 
тысяч
тенге

колич
ество 
субъе
ктов 
агроп
ромы
шлен
ного 
компл
екса

Объе
м 
перер
абота
нной 
проду
кции, 
тонна

сумма
, 
тысяч
тенге

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Итого

      Раздел 2. Информация по льготному кредитованию конечных заемщиков в разрезе 
областей

№

Ф и л и а л  
акционерного 
общества "
Аграрная 
кредитная 
корпорация"

Наименование 
конечного 
заемщика (
субъекта 
агропромышлен
ного комплекса)

Индивидуальны
й 
идентификацион
ный номер/ 
бизнес-идентиф
икационный 
номер конечного
заемщика

Сумма, тысяч 
тенге

Дата и номер 
договора займа

1 2 5 6 7 8

Итого

      Подписано и отправлено финансовым институтом в ___ часов "__" _____ 20__ года
Данные из электронной цифровой подписи (далее – ЭЦП)
Информация по льготному кредитованию и/или субсидированию акционерного
общества "Аграрная кредитная корпорация" для дальнейшего кредитования
субъектов агропромышленного комплекса на проведение весенне-полевых
и уборочных работ:
Принято Министерством сельского хозяйства Республики Казахстан
в ____ часов "___" __________ 20__ года
Данные из ЭЦП
Финансовый институт: ______________________________________
__________________________________________________________

Приложение
к форме, предназначенной



 

для сбора административных
данных на безвозмездной основе

"Информация по льготному
кредитованию и/или

субсидированию
акционерного общества

"Аграрная кредитная корпорация"
для дальнейшего кредитования

предприятий по переработке
сельскохозяйственной

продукции и производству"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных
данных "Информация по льготному кредитованию и/или субсидированию
акционерного общества "Аграрная кредитная корпорация" для дальнейшего
кредитования предприятий по переработке сельскохозяйственной продукции
и производству продуктов питания на пополнение оборотных средств"
(индекс: форма № ПОС-01, периодичность: ежемесячная)

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение определяет единые требования по заполнению формы, 
предназначенной для сбора административных данных на безвозмездной основе "
Информация по льготному кредитованию и/или субсидированию акционерного 
общества "Аграрная кредитная корпорация" для дальнейшего кредитования 
предприятий по переработке сельскохозяйственной продукции и производству 
продуктов питания на пополнение оборотных средств" (далее – Форма).
      2. Форма заполняется финансовыми институтами.
      3. Форма подписывается руководителем, либо лицом, исполняющим его 
обязанности.
      4. Форма предоставляется: финансовым институтом в Министерство сельского 
хозяйства Республики Казахстан.
      5. Форма заполняется на казахском и русском языках.

Глава 2. Пояснение по заполнению Формы

      6. В графе 1 раздела 1 указывается порядковый номер.
      7. В графе 2 раздела 1 указывается соответствующая область.
      8. В графе 3 указывается код области по Классификатору 
административно-территориальных объектов.
      9. В графах 4, 5 и 6 раздела 1 указывается общая информация о заявках: количество 
субъектов агропромышленного комплекса, объем переработанной продукции, тонна, 
сумма в тысячах тенге.



      10. В графах 7, 8 и 9 раздела 1 указывается информация о заявках, находящихся в 
работе: количество субъектов агропромышленного комплекса, объем переработанной 
продукции, тонна, сумма в тысячах тенге.
      11. В графах 10, 11 и 12 раздела 1 указывается информация об одобренных заявках: 
количество субъектов агропромышленного комплекса, объем переработанной 
продукции, тонна, сумма в тысячах тенге.
      12. В графах 13, 14 и 15 раздела 1 указывается информация о заявках, по которым 
было выдано финансирование по кредитам: количество субъектов агропромышленного 
комплекса, объем переработанной продукции, тонна, сумма в тысячах тенге.
      13. В графе 1 раздела 2 указывается порядковый номер.
      14. В графе 2 раздела 2 указывается Филиал акционерного общества "Аграрная 
кредитная корпорация".
      15. В графе 3 раздела 2 указывается наименование конечного заемщика (субъекта 
агропромышленного комплекса).
      16. В графе 4 раздела 2 указывается индивидуальный идентификационный номер/ 
бизнес-идентификационный номер конечного заемщика.
      17. В графе 5раздела 2 указывается сумма в тысячах тенге.
      18. В графе 6 раздела 2 указывается дата и номер договора займа.

 

Приложение 4 к приказу
Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 31 декабря 2025 года № 507

 
Форма,

предназначенная для сбора
административных данных

      Представляется: в Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан
Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной
основе размещена на интернет-ресурсе: www.gov.kz

Наименование административной формы: Информация по льготному кредитованию
и/или субсидированию акционерного общества "Аграрная кредитная корпорация"
для дальнейшего кредитования животноводческих хозяйств

      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных
на безвозмездной основе: ЖИВ-01
Периодичность: ежемесячная
Отчетный период: _____20__года
Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных
данных на безвозмездной основе: акционерное общество "Аграрная кредитная 
корпорация"
Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных



на безвозмездной основе: ежемесячно, не позднее десятого числа месяца, следующего
за отчетным месяцем
Индивидуальный идентификационный номер/
Бизнес-идентификационный номер

Метод сбора: в электронном виде
      Раздел 1. Информация по льготному кредитованию животноводческих хозяйств в 
разрезе областей

№
Облас
ть

Код 
облас
ти по 
Класс
ифика
тору 
админ
истра
тивно
-
терри
ториа
льных
объек
тов

Общий пул заявок Количество заявок

колич
ество 
субъе
ктов 
агроп
ромы
шлен
ного 
компл
екса

погол
овье 
КРС/
МРС, 
едини
цы

сумма
, 
тысяч
тенге

в работе предварительно 
одобрено

выдано

колич
ество 
субъе
ктов 
агроп
ромы
шлен
ного 
компл
екса

погол
овье 
КРС/
МРС, 
едини
цы

сумма
, 
тысяч
тенге

колич
ество 
субъе
ктов 
агроп
ромы
шлен
ного 
компл
екса

погол
овье 
КРС/
МРС, 
едини
цы

сумма
, 
тысяч
тенге

колич
ество 
субъе
ктов 
агроп
ромы
шлен
ного 
компл
екса

погол
овье 
КРС/
МРС, 
едини
цы

сумма
, 
тысяч
тенге

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Итого
:

      Раздел 2. Информация по льготному кредитованию конечных заемщиков в разрезе 
областей

№

Филиал 
акционер
н о г о  
общества
"
Аграрная
кредитна
я 
корпорац
ия"

Наимено
вание 
лизингоп
олучател
я

Индивид
уальный 
идентифи
кационн
ый номер
/ 
бизнес-и
дентифик
ационны
й номер 
заемщика

Номер 
договора 
займа

Д а т а  
договор 
займа

В и д  
сельскох
озяйстве
нных 
животны
х (КРС/
МРС)

Количест
в о  
закуплен
н о г о  
поголовь
я

Стоимост
ь  з а  
единицу, 
тысяч 
тенге

Общая 
сумма 
закупа 
поголовь
я, тысяч 
тенге

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Итого

      Подписано и отправлено финансовым институтом в ___ часов "__" _____ 20__ года
Данные из электронной цифровой подписи (далее – ЭЦП)
Информация по льготному кредитованию и/или субсидированию акционерного



общества "Аграрная кредитная корпорация" для дальнейшего кредитования
субъектов агропромышленного комплекса на проведение весенне-полевых
и уборочных работ:
Принято Министерством сельского хозяйства Республики Казахстан
в ____ часов "___" __________ 20__ года
Данные из ЭЦП
Финансовый институт: ______________________________________
__________________________________________________________

 

Приложение
к форме, предназначенной

для сбора административных
данных на безвозмездной основе

"Информация по льготному
кредитованию и/или

субсидированию
акционерного общества

"Аграрная кредитная корпорация"
для дальнейшего кредитования
животноводческих хозяйств"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных
данных "Информация по льготному кредитованию и/или субсидированию
акционерного общества "Аграрная кредитная корпорация" для дальнейшего
кредитования животноводческих хозяйств"
(индекс: форма № ПОС-01, периодичность: ежемесячная)

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение определяет единые требования по заполнению формы, 
предназначенной для сбора административных данных на безвозмездной основе "
Информация по льготному кредитованию и/или субсидированию акционерного 
общества "Аграрная кредитная корпорация" для дальнейшего кредитования 
животноводческих хозяйств" (далее – Форма).
      2. Форма заполняется финансовыми институтами.
      3. Форма подписывается руководителем, либо лицом, исполняющим его 
обязанности.
      4. Форма предоставляется: финансовым институтом в Министерство сельского 
хозяйства Республики Казахстан.
      5. Форма заполняется на казахском и русском языках.

Глава 2. Пояснение по заполнению Формы

      7. В графе 1 раздела 1 указывается порядковый номер.
      8. В графе 2 раздела 1 указывается соответствующая область.



      9. В графе 3 указывается код области по Классификатору 
административно-территориальных объектов.
      10. В графах 4, 5 и 6 раздела 1 указывается общая информация о заявках: 
количество субъектов агропромышленного комплекса, поголовье крупного рогатого 
скота, мелкого рогатого скота, единицы, сумма в тысячах тенге.
      11. В графах 7, 8 и 9 раздела 1 указывается информация о заявках, находящихся в 
работе: количество субъектов агропромышленного комплекса, поголовье крупного 
рогатого скота, мелкого рогатого скота, единицы, сумма в тысячах тенге.
      12. В графах 10, 11 и 12 раздела 1 указывается информация об одобренных заявках: 
количество субъектов агропромышленного комплекса, поголовье крупного рогатого 
скота, мелкого рогатого скота, единицы, сумма в тысячах тенге.
      13. В графах 13, 14 и 15 раздела 1 указывается информация о заявках, по которым 
было выдано лизинговое финансирование: количество субъектов агропромышленного 
комплекса, поголовье крупного рогатого скота, мелкого рогатого скота, единицы, 
сумма в тысячах тенге.
      14. В графе 1 раздела 2 указывается порядковый номер.
      15. В графе 2 раздела 2 указывается наименование филиала акционерное общество "
Аграрная кредитная корпорация".
      16. В графе 3 раздела 2 указывается наименование лизингополучателя.
      17. В графе 4 раздела 2 указывается индивидуальный идентификационный номер/ 
бизнес-идентификационный номер заемщика-лизингополучателя.
      18. В графе 5 раздела 2 указывается номер договора займа.
      19. В графе 6 раздела 2 указывается дата договора займа.
      20. В графе 7 раздела 2 указывается вид сельскохозяйственных животных (КРС/
МРС).
      21. В графе 8 раздела 2 указывается количество закупленного поголовья.
      22. В графе 9 раздела 2 указывается стоимость за единицу, тысяч тенге.
      23. В графе 10 раздела 2 указывается общая сумма закупа поголовья, тысяч тенге.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


